tempestate infestatam vocavit Bacchylides apud Atheneum *Deipnosoph.* Epit. libr. I. c. 36. p. 20. D.) attingere negat. Id autem prorsus verum non est: flant enim in Aegypto tempore inter solstitium brumale et aequinoctium vernale, imprimis autem mensibus Martio et Aprili. Cf. Volney *Voyages en Égypte et Syrie.* Vol. I. p. 54. 60. 300. Dénon *Voyage* p. 197. Abd-Allatif *Relation de l'Égypte*, traduite par Silvestre de Sacy. p. 6. Adendantur observationes a Coutelle (*Description de l'Égypte.* XIX. p. 451) et Niebuhr (*Reisebeschreibung nach Arabien.* I. p. 476) factae et a Kaemtz (*Lehrb. der Meteorol.* I. p. 204.) in calculum vocatae.

10) *Problem. XXVI,* 56. p. 946, b.

11) *Problem. XXVI,* 7. p. 940, b. *Theophrast. de vent.* § 5. p. 759.

12) *Meteorolog.* II, 6.

et Aparctian¹³), quippe qui frigidissimi: grandines advehere Aparciām, Thrasciam et Corum: calidissimos esse Austros, Zephyrum, Eurumque; omnino tamen ventos ab occidente flantes frigidiores esse ab oriente spirantibus, atque idcirco ad boreales fatus legitime pertinere censem Theophrastū¹⁴): nubilum Caeciam, quia cum flare desinat, Africus spiret et διὰ τὸ κοινὸς εἶναι βορέου καὶ εὐρου. i. e. quia tum boreas tum vulturnus simul cum eo flare soleant: rarius denique nubes afferre Africum. Similiter rem in Italia se habere videbimus, ubi singulorum ventorum qualitates recensebimus. Quis nunq̄ Romae pluviosissimus sit ventus ex recentiorum observationum serie a

13) *Vetus erat proyerbiū apud Graecos:*

Ei δὲ νότος βορέην προκαλέσεται, αὐτίκα νίψει.

Plut. de primo frigido. Tom. IV. p. 845, ubi addit: τοῦ γὰρ νότου, καθάπερ ὑλην τὴν ὑγρότητα παρασκευάσαντος, ὁ βόρειος ἀήρ ἴπολαβὼν ἔπηξε. Versiculus ex numero illorum esse videtur, qui apud Graecos agricolas memoriales extiterunt, qualis etiam est ille:

*Oὐ ποτε νυκτερινὸς βορέας τρίτον ἵκετο φέγγος
et supra laudatus ille:*

"Ἐλκων ἐφ' αὐτὸν ὥστε καινίας νέφος,

Ex carminibus enim non petita esse videntur. Cfr. omnino Zell Ferienschriften. Samml I. p. 84. Etiam apud Romanos tales agricolarum versiculi extitere, quorum unum servavit Festus s. v. *Flaminius Camillus*, ubi ait: *Sicut habetur in antiquo carmine, quum pater filio de agricultura praeciperet: Hibernal pulvere, verno luto, grandia farra Camille metes, de quo versiculo, quem in libro vetustissimo carminum, qui ante omnia, quae a Latinis scripta sunt, compositus ferebatur, inveniri dicit Macrob. Saturial. V, 20. p. 364, docte egit Hermannus Element. docit. metr. p. 638. Cfr. Zell I. II. p. 207.*

14) *De causs. plantar. II, 3, 1. p. 394.*

Calandrelli factarum patet. Ex ista enim consequitur¹⁵⁾), inter centum ventos, qui sese excipient, spirare

| | | | |
|------------|------|----------|------|
| Aquilonem | 16,2 | Austrum | 18,0 |
| Caeciam | 8,8 | Africum | 22,8 |
| Subsolanum | 8,1 | Favonium | 9,1 |
| Eurum | 12,1 | Corum. | 4,9 |

Sequens autem tabula docet, quoties ventus redeat, priusquam imbremafferat:

| | | | |
|------------|------|----------|------|
| Aquilo | 12,3 | Auster | 4,7 |
| Caecias | 6,7 | Africus | 7,1 |
| Subsolanus | 3,0 | Favonius | 6,8 |
| Eurus | 3,8 | Corus | 9,0. |

Tertia igitur quavis vice Subsolanum pluvias generare licet, quarta Eūrum et Austrum. Frequentissimas itaque advehit Auster, quippe qui inter hos frequentissime spiret.

Omnino imbres hyeme sunt frequentiores, quam aestate: noctu quam interdiu, tam in Graecia quam in Italia. Aristoteles¹⁶⁾ hoc idcirco fieri censem, quia sol in illis locis, quibus proprius accedit, vi caloris maiorem humorum quantitatem in vapores commutet, unde autem diutius se dimoveat, vapor sublatus rursum refrigerationis vi coalescat.

Denique, quemadmodum supra monuimus commemorari sanguineas pluvias, ita hic illic aliis generis imbrum mentio fit, quos tamen re vera decidisse nemo fortasse crediderit: ita piscibus pluisse coelum olim plus semel in Graecia refert Athenaeus¹⁷⁾.

15) Kämtz Lehrb. der Meteorologie. I. p. 473.

16) Meteorolog. II, 4.

17) Deiphilos. VIII, 6. p. 333. A.

Quod cum exempli tantum gratia attulerimus, tacemus alia similia commenta¹⁸⁾.

§. 18.

Septentrio.

Septentrio ubique sere frigidissimus erat¹⁾, serenum coelum afferbat²⁾, siccum tam aërem, quam terram reddebat³⁾, nisi quod aestate interdum grandines, hieme nives adigebat. Si tamen imber flante septentione decidebat, minutissimus erat⁴⁾. Omnia ventorum propter has qualitates saluberrimus habebatur⁵⁾.

§. 19.

Aquilo.^{*)}

Aquilo omnium ventorum in Italia et Graecia longe frequentissimus est. Spirat enim χειμῶνός τε καὶ θέρος καὶ μετοπώρου μέχρι τοῦ λήγειν¹⁾). Quod cur fiat, explicare conatus est Aristoteles²⁾, causas afferens tres, quia Graecia in parte telluris extra tro-

18) Gehler *Physical. Wörterb.* Ausg. I. Tom. III. p. 651.

1) Ex. gr. in insula Lesbo. Vitruv. I, 6.

2) Cfr. Gratii Cynegetic. 55: „Ad flatus Helices oppande serenae. Gronov. Observat. II, 13.

3) Theophrast. *de caus. plantar.* II, 2, 4. p. 390. ἔτε δὲ τὰ βόρεια πνεύματα ἀφαιρεῖ τὸ περιττόν, καὶ ἀποξηραίνει καὶ οὐκ ἐξ προσκαθήμενον διῆγαλνειν, οὐδὲ ὑπὸ τοῦ ῥέοντος συνεψύμενον λυματίνεσθαι.